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Vi håber alle, at hjemmestyret vil få held med at 
klare de store udfordringer, Grønland i de 
kommende år skal klare. 

Regeringen glæder sig over, at vi for få uger 
siden oplevede, hvad jeg håber viser sig at være 
et afgørende gennembrud i forhandlingerne 
med de færøske myndigheder om en nyoriente- 
ring for råstofudvindingen og dens forvaltning. 

Det er en hovedopgave for Danmarks uden- 
rigs- og sikkerhedspolitik at arbejde aktivt for 
international afspænding, samtidig med at vi 
varetager vore egne naturlige sikkerhedsinter- 
esser. Grundlaget er vort medlemskab af NA- 
TO. Det forsvarsmæssige samarbejde med vore 
allierede, især inden for enhedskommandoen 
og med de lande, der har påtaget sig at yde os 
forstærkninger, må ses i lyset heraf. 

Regeringen støtter aktivt NATO's bestræbel- 
ser for at øge sikkerheden og stabiliteten mel- 
lem Øst og Vest gennem våbenkontrol og ned- 
rustningsaftaler, der kan kontrolleres, og gen- 
nem udbygning af de tillidskabende foranstalt- 
ninger. 

Forhandlingerne mellem de hidtidige for- 
svarsforligspartier førte jo ikke frem til en ny 
politisk aftale om forsvarets fremtidige udvik- 
ling. Derfor var det glædeligt, at det i juni lyk- 
kedes at samle et meget bredt folketingsflertal 
bag beslutningen om, at regeringen inden den- 
ne måneds udgang skal fremsætte forslag om 
bevillingsrammer, styrkemål og strukturæn- 
dringer m.v. for forsvaret i de kommende 3 år. 

Det er nødvendigt, at der ikke sker nogen 
svækkelse af dansk forsvar i disse år, hvor soli- 
dariteten mellem NATO-landene er afgørende 
for den fortsatte fremgang i nedrustningsbe- 
stræbelserne. Regeringen vil søge at fastholde 
dansk forsvars kvalitet, bl.a. ved en markant 
forøgelse af antallet af værnepligtige. Pengene 
til dette må hentes bl.a. ved fortsat store ratio- 
naliseringer. 

I overensstemmelse med folketingsbeslut- 
ningen har regeringen nu nedsat en forsvars- 
kommission, der har begyndt sit arbejde vedrø- 
rende de langsigtede mål for forsvarets indret- 
ning. Det er regeringens håb, at det store flertal 
bag beslutningsforslaget kan danne udgangs- 
punkt for en periode med et godt klima og et 
sagligt og konstruktivt samarbejde om vort for- 
svar. Regeringen vil gøre sit dertil. 

Vi kan i dag spore en klar bedring i den inter- 
nationale situation. Udsigterne for fred og af- 

spænding tegner sig lysere end i lang tid. Ikke 
mindst den positive udvikling i Øst-Vest-for- 
holdet og i forbindelserne mellem USA og So- 
vjetunionen spiller en helt central rolle. 

Regeringen ønsker at fremme danske syns- 
punkter gennem en konstruktiv påvirkning in- 
defra. 

Det er et mål for den nye regering at skabe 
mulighed for, at der igen bliver bred politisk 
opbakning bag hovedlinjerne i dansk udenrigs- 
politik. For at nå dertil bør vi gennemføre en 
grundig drøftelse af de problemer, der har be- 
tydning for dansk sikkerhed og for Danmarks 
bidrag til afspænding. Regeringen lægger op til 
sådanne drøftelser med Folketingets partier på 
baggrund af sagkyndige udredninger af de 
mange komplekse og sammenhængende 
spørgsmål, der skal tages stilling til. Det er re- 
geringens håb, at vi på denne måde kan skabe 
bedre forståelse for og opbakning bag Dan- 
marks stillingtagen til udenrigspolitiske 
spørgsmål. 

Den historiske aftale om mellemdistancera- 
ketterne har lagt et fundament for yderligere re-, 
sultater på våbenkontrolområdet. Her vil rege- 
ringen lægge særlig vægt på indgåelse af aftaler 
om kemiske våben, om det konventionelle styr- 
keforhold i Europa og om atomprøvestop. 

Regeringen håber på en snarlig vellykket af- 
slutning af opfølgningsmødet i Wien om Sik- 
kerhed og Samarbejde i Europa, således at der i 
løbet af dette efterår kan indledes forhandlin- 
ger om konventionel stabilitet i vor del af ver- 
den. Disse forhandlinger må føre til et Europa, 
der er mere sikkert for os alle, og fra dansk side 
vil vi udnytte alle muligheder for at opbygge et 
netværk af tillid- og sikkerhedskabende foran- 
staltninger, som er påbegyndt så godt i de sidste 
år. Et bedre samarbejde omkring udenrigs- og 
sikkerhedspolitikken vil muliggøre en aktiv 
dansk indsats på dette vigtige område. 

FN har ydet en stor indsats i bestræbelserne 
for at finde en løsning på en række langvarige 
og komplicerede regionale konflikter. Regerin- 
gen vil yde sit til, at FN-apparatets muligheder 
styrkes og udnyttes bedst muligt til fremme af 
fred og international forståelse og sikring af 
menneskerettighederne. 

Samarbejdet mellem de 12 er blevet en 
grundpille for Danmarks udenrigspolitik. I det 
Europæiske Politiske Samarbejde og i samar- 
bejdet med de nordiske lande vil regeringen ar- 


